
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-59 

 

 

OGGETTO INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA SUL  MEPA DI  CONSIP  AI  SENSI  

DELL’ART.  36, COMMA 2, LEETERA B) DEL  D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. PER 

L’ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI FACCHINAGGIO PRESSO GLI  UFFICI COMUNALI 

E LE SEDI SCOLASTICHE DELLE SCUOLE COMUNALI E STATALI SITE NEL TERITORIO 

DEL COMUNE DI GENOVA PER IL PERIODO 1.6.2019-31.12.2020. IMPORTO EURO 

134.253,00 OLTRE EURO 1.342,53 PER  ONERI  DELLA SICUREZZA DA INTERFERENZE 

ED IVA 22% ESCLUSA (CIG.7804752D16).  

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

Visti: 
  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 
- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 
- la L. 98/2013; 
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.; 
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7  del 24.01.2019 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021; 
- la Deliberazione di  Giunta Comunale n.  65 del 19.4.2018 con la quale è stato  approvato  il Pia-
no Esecutivo  di  Gestione  2018//2020; 
 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica 
 

Premesso che: 
-fra gli  adempimenti  istituzionali del  Settore Beni e Servizi della Stazione Unica Appaltante è 
compreso  il servizio  di  facchinaggio e trasporto  di  arredi e materiale vario  presso  le strutture 
comunali, le sedi  scolastiche site nel  territorio  del  Comune di  Genova e per Genova  e per gli  
sgomberi in seguito  a sfratti  coatti; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

-è necessario  individuare presumibilmente  per il  periodo  1.6. 2019/31.12.2020, fatto  salvo  
l’esaurimento  dell’importo  prima della scadenza,  un operatore economico  cui  affidare il servizio  
di  che trattasi; 
-quantificata sulla base dell’andamento  degli  anni  pregressi  e sulla base degli  stanziamenti di-
sponibili  a bilancio  in Euro 134.253,00, oltre  Euro  1.342,53 per oneri  della sicurezza da interfe-
renze ed Euro  29.831,02 per Iva 22%  per un totale di  Euro  165.426,55 la spesa necessaria così  
suddivisa:  
Bilancio 2019: Euro   72.778,00 
Bilancio 2020: Euro 92.648,55 
-quantificato altresì  il  fabbisogno  complessivo  in n.  2131 ore così  suddivise: 
Anno  2019 n.1.007 ore 
Anno  2020 n.1.124 ore 
 

Preso  atto che: 
 
- è  attivo  sul MePa  di  Consip il  bando  pertinente utilizzabile per il servizio  in oggetto; 
 

Ritenuto pertanto  necessario  indire una procedura negoziata sulla piattaforma Me.Pa. di Con-

sip ai sensi  dell’art.  36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016  per un importo  a base di  gara pa-

ri  ad  Euro 134.253,00, oltre  Euro  1.342,53 per oneri  della sicurezza da interferenze ed Euro  

29.831,02 per Iva 22%  per un totale di  Euro  165.426,55 la somma totale delle necessità  di ser-

vizi  di  facchinaggio  esterno per spostamento di  arredi /materiale vari  stabilendo  che: 

- la presente procedura non sia frazionabile in lotti al fine di fruire delle economie di scala; 
- le modalità di espletamento della procedura e di gestione del conseguente contratto siano rego-
late dalle Condizioni  Particolari del servizio  costituenti parti integranti del presente provvedimen-
to; 
-l’assegnazione sia effettuata, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 D.Lgs a 
favore della ditta che avrà  presentato l’offerta economicamente più  vantaggiosa sulla base dei  
criteri  di  valutazione stabiliti  nelle Condizioni  particolari  del  servizio; 
-pubblicare sul  Mepa Consip  la presente procedura come gara aperta a tutti  gli  operatori, com-
presi quelli che, pur non  essendo  ancora abilitati   allo specifico  bando  del  Mepa di  Consip, 
avendo nell’oggetto  sociale la tipologia del servizio  in  oggetto, possano  abilitarsi  e quindi  pre-
sentare offerta, al  fine di  rispettare pienamente i principi  previsti dal Codice degli  appalti  e dalle 
Linee guida n.  4;  
 
- si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida; 
 
- individuare il Rup nella persona della dott.ssa Mariella Ratti, che ha già reso le dichiarazioni di 
assenza di conflitto di interessi i ai sensi dell’art.  6 bis della legge n.  241/90; 

Preso  atto  che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali; 

 
DETERMINA 

 
 

1 ) di  indire per le motivazioni  di  cui  in premessa, una procedura negoziata sulla piattaforma 
Me.Pa. di Consip ai sensi  dell’art.  36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016  per un importo  a 
base di  gara pari  ad  Euro   134.253,00, oltre  Euro  1.342,53 per oneri  della sicurezza da inter-
ferenze ed Euro  29.831,02 per Iva 22%  per un totale di  Euro  165.426,55 la somma totale delle 
necessità  di servizi  di  facchinaggio  per spostamento  di vari presso  le sedi  degli  uffici-/servizi  



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

comunali, presso le strutture scolastiche site nel  territorio  del  Comune di  Genova  e per gli  
sgomberi in seguito  a sfratti  coatti presumibilmente per il periodo  15.4.2019/31.12.2020 fatto  
salvo  l’esaurimento  dell importo  prima della scadenza del  contratto; 

2) di prendere atto che: 

la presente procedura non è frazionabile in lotti al fine di fruire delle economie di scala; 
- le modalità di espletamento della procedura e di gestione del conseguente contratto sono regola-
te  dal documento  “Condizioni  Particolari del servizio” costituente parti integrante del presente 
provvedimento e che pertanto  si  approva congiuntamente a tutti  gli  altri  documenti di  gara; 
-l’assegnazione sarà effettuata, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 D.Lgs a 
favore della ditta che avrà  presentato l’offerta economicamente più  vantaggiosa sulla base dei  
criteri  di  valutazione stabiliti  nelle Condizioni  particolari  del  servizio; 
-pubblicare sul  Mepa Consip  la presente procedura come gara aperta a tutti  gli  operatori  che, 
pur non  essendo  ancora abilitati   allo specifico  bando  del  Mepa di  Consip, avendo nell’oggetto  
sociale la tipologia del servizio  in  oggetto, possano  abilitarsi  e quindi  presentare offerta, al  fine 
di  rispettare di  principi  previsti dal Codice degli  appalti  e dalle Linee guida n.  4; 
- si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida; 
 
3) di  confermare  il Rup già  individuato  per la precedente procedura non aggiudicata e precisa-
mente la dott.ssa Mariella Ratti, che ha già reso le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi i 
ai sensi dell’art.  6 bis della legge n.  241/90; 
 
4) di  demandare a successivo  provvedimento  l’assegnazione del  servizio  in oggetto; 
 
5) di  procedere alla prenotazione della somma totale di  Euro  165.426,55 come segue: 
 
Bilancio  2019: Euro  72.778,00 così  suddiviso: 
 
Euro 56.378,00     al Capitolo  1646  cdc 70.255 “trasporto, rimozione e smaltimento mobili e attrez-
zature"- Servizio  Acquisti” p.d.c.  1.3.2.13.3  (IMPE 2019……..) 
 
Euro 1.400,00   al Capitolo 6848  cdc 326.255 “ Trasporto mobili – Patrimonio  e Demanio” 
p.d.c.1.3.2.13.3 (IMPE 2019………..) 
 
Euro  15.000,00 al Capitolo  6858 cdc 322.255 “ Trasporto mobili – Politiche della casa” p.d.c. 
1.3.2.13.3 previo  (IMPE 2019………..) 
 
Bilancio  2020: Euro  92.648,55 così  suddiviso: 
 
Euro 76.248,55     al   Capitolo  1646  cdc 70.255 “trasporto, rimozione e smaltimento mobili e at-
trezzature"- Servizio  Acquisti” p.d.c.  1.3.2.13.3  (IMPE 2020……..) 
 
Euro 1.400,00   al  Capitolo 6848  cdc 326.255 “ Trasporto mobili – Patrimonio  e Demanio” 
p.d.c.1.3.2.13.3 (IMPE 2020………..) 
 
Euro  15.000,00 al Capitolo  6858 cdc 322.255 “ Trasporto mobili – Politiche della casa” p.d.c. 
1.3.2.13.3 previo  (IMPE 2020………..) 
 
6) impegnare inoltre  al  capitolo 1646.70.2.55 (Cod. Benef. 20020) “trasporto, rimozione e smal-
timento mobili e attrezzature"- Servizio  Acquisti” p.d.c.  1.3.2.13.3  la somma di  Euro  483,31 cor-
rispondente al  20% di  Euro 2.416,55   per incentivo  ex 113, D.Lgs.50/2016 come segue: 
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Bilancio  2019: Euro  220,00  (IMPE 2019………); 
 
Bilancio  2020: Euro  263,31  (IMPE 2020………); 
 
7) di prenotare altresì la quota di Euro 1.933,24 corrispondente all’80% di  Euro  2.416,55,00 al  
capitolo 1646.70.2.55 “trasporto, rimozione e smaltimento mobili e attrezzature"- Servizio  Acqui-
sti” p.d.c.  1.3.2.13.3 come segue: 
Bilancio  2019: Euro  880,00   (IMPE 2019………); 
Bilancio  2020: Euro  1.053,24 (IMPE 2020………); 
 
8) di  prendere atto  che la quota di Euro 1933,24 corrispondente all’80% di  Euro  2.416,55 verrà  
impegnata sui  pertinenti  capitoli  di  bilancio  al  momento  dell’effettiva erogazione dell’incentivo; 
 
9) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali. 
 
 
 
 Il Dirigente 
 Dott.sa Angela Ilaria Gaggero 

 
 
 
 
 
  

 
  

  

 


